
 
COMUNE DI  MASCALUCIA Proposta di Ordinanza sindacale n. 116 del 18/08/2025 

 
 

 

C O M U N E  D I  M A S C A L U C I A  
Provincia di Catania 

 
O R D I N A N Z A   S I N D A C A L E 

N. 32 del 21/08/2025 

 
Il Responsabile dell’Area: Finocchiaro Rossana 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: 
 
 
 
 

Ordinanza sindacale n. 30 del 29.7.2025 - Integrazione 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

IL SINDACO 
 
RICHIAMATA la Determinazione Sindacale n. 30 del 29/07/2024 avente ad oggetto: Sospensione 
della reperibilità dello stato civile nelle giornate di domenica e festivi;  
 
VISTO il D.P.R. 3 novembre 2000, n. 396, recante “regolamento per la revisione e la semplificazione 
dell'ordinamento dello stato civile; 
 
VISTI: 
 
- l'art.72, commi 1 e 2, del D.P.R. 3 novembre 2000, n. 396 che prevede l'obbligo della denuncia di 
morte all'ufficiale di stato civile entro 24 ore dall'accertamento del decesso e statuisce che la 
dichiarazione è resa da uno dei congiunti o da persona convivente o da un loro delegato; 
 
- l'art. 74, comma 2,  del D.P.R. 3 novembre 2000, n. 396 che stabilisce “l’ufficiale dello stato civile 
non può accordare l’autorizzazione se non sono trascorse ventiquattro ore dalla morte, salvi i casi 
espressi nei regolamenti speciali, e dopo che egli si è accertato della morte medesima per mezzo di 
un medico necroscopo o di un altro delegato sanitario; questi deve rilasciare un certificato scritto 
della visita fatta nel quale, se del caso, deve indicare l’esistenza di morte dipendente da reato o di 
morte violenta (…)”;  
 
CONSIDERATO che la visita necroscopica ai sensi dell'art.4 comma 5 del DPR n.285/90 del 
regolamento della Polizia Mortuaria non può essere fatta prima delle 15 ore; 
 
RILEVATO che la richiesta della visita necroscopica può essere presentata direttamente al medico 
necroscopo dell'ASP competente, senza intervento immediato dell'Ufficiale di stato civile; 
 
VISTA la nota prot.n. 35279 del 19.11.2024 recante per oggetto: Grave carenza di personale di 
polizia locale – criticità pronta reperibilità e turnazione nel fine settimana- turnazione dal lunedì al 
sabato con esclusione della domenica a partire dal mese di dicembre 2024; 
 



 
COMUNE DI  MASCALUCIA Proposta di Ordinanza sindacale n. 116 del 18/08/2025 

 
 

 

TENUTO CONTO quindi della suddetta nota che non garantisce nelle giornate di domenica la 
presenza del personale di polizia locale presso la sede municipale; 
 
CONSIDERATO che la mancata presenza del personale di polizia municipale durante la reperibilità 
domenicale dello stato civile ha reso non sicuro l'accesso ai locali comunali visto il verificarsi talvolta 
di episodi spiacevoli; 
 
ATTESO che può anche verificarsi che due giorni festivi siano consecutivi; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno regolamentare l'organizzazione del servizio di Stato Civile nelle 
giornate festive al fine di ottimizzare l'utilizzo delle risorse e soprattutto garantire il rispetto delle 
norme di sicurezza; 
 
VISTI: 
 
- il D.P.R. 396/2000; 
- il D.P.R. N. 285/90; 
- il D.L.gs. n. 267/2000; 
- lo statuto comunale; 
- l'Ordinamento degli EE.LL. 
 
 

ORDINA 
 
 
La sospensione della reperibilità dello stato civile nelle giornate di domenica e festivi, fatti salvi i 
casi di agli artt. 8/9/10 del D.P.R. N. 285/90 del regolamento di Polizia Mortuaria; 
 
Nei periodi in cui si si verificano due giorni festivi consecutivi, la reperibilità sarà garantita 
esclusivamente nella seconda giornata festiva, salvo diverse esigenze valutate dal responsabile del 
servizio competente;     
 
Il presente provvedimento ha effetto immediato; 
 
La presente ordinanza viene pubblicata all'Albo Pretorio, sul sito istituzionale dell'Ente; 
 
Viene inoltre trasmessa al Prefetto, alla Tenenza dei Carabinieri, al Comando di Polizia Municipale, 
all'Asp di Gravina di Catania, all’ASP di San Giovanni La Punta ed alle Agenzie Funebri. 
 
 
 
 
 
 



 
COMUNE DI  MASCALUCIA Proposta di Ordinanza sindacale n. 116 del 18/08/2025 

 
 

 

 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: 
 
 
 
 
 
 
  

Ordinanza sindacale n. 30 del 29.7.2025 - Integrazione 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

lì, 18/08/2025 
 

PROPONENTE 
AREA 2 - SERVIZI DEMOGRAFICI SCOLASTICI 

E INFORMATICI 
Finocchiaro Rossana 

 
 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 

Il Sindaco 
Vincenzo Antonio Magra / ArubaPEC S.p.A. 

 
 


